

GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym politycznym, społecznym i oświacie.

Nr 44.

Bytom, wtorek dnia 10. Czerwca 1890.

Rok 3.

„Gwiazda Piekarska“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. — Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach 1 u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcja lub Administracja „Gwiazdy Piekarskiej“ w Bytomiu, (Beuthen O.-S., Gleiwitzerstr. 13). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętą miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycja i Administracja „Gwiazdy Piekarskiej“ w Bytomiu, jako też i w Wrocławiu Rudolf Mossa, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22 — W Frankfurcie a. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francję A. Sławiński, Paris, Rue Véneléy Nr. 8. — Egoizma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Zaproszenie do przedpłaty.

Jeszcze można zapisać na ten ostatni przed kwartałem miesiąc „Czerwiec“

„Gwiazdę Piekarską“, pismo prawdziwie katolickie, wychodzące dwa razy tygodniowo, w formie jak obecny, z dodatkiem bezpłatnym co dni 14-cie, a kosztuje tylko 1 markę na kwartał. Miesięcznie fenygów 35. A i **Ogłoszenia** korzystnie jest w niej pomieszczać — bo „Gwiazda“ ta rozchodzi się szeroko i daleko.

Administracja Gwiazdy. Bytom G.-Ś. Ulic: Gliwicka Nr. 13.

Pod tym też adresem wszystkie korespondencje i listy do nas nadsyłać prosimy.

Wiadomości kościelne.

Uroczyste procesje Bożego Ciała, o ile nas wiadomości dochodziły z rozmaitych miejscowości Górnego Śląska odbywały się wszędzie bardzo uroczyste wśród zasłanych kwiatami ulic i zielenią umajonych domów, a także i bram tryumfalnych, do 4-ch Ołtarzy, przybranych jak najpiękniej, i jaknajwspanialej o ile tylko możliwość parafian starczyła.

U nas w Bytomiu w pierwszy dzień uroczystości Bożego Ciała wyszła także tryumfalna procesja z kościoła farnego. Celebrował ją czcigodny proboszcz miejscowy JX. Bonczek, otoczony duchowieństwem jednej i drugiej parafii; prócz tego uczestniczyło z asyście kilku kleryków. Ołtarze przybrane były: w Rynku jeden, w ulicy Gliwickiej II-gi, a w przejściu z Gliwickiej na Tarnowicką III-ci; czwarty zaś i ostatni tuż przy samym kościele. Ewangelje święte odśpiewali na przemian księża miejscowi: JX. Netter i JX. Stryczek.

Uroczysty ten pochód rozpoczynały w rzędach przez nauczycieli prowadzone dzieci szkolne, po za temi postępowało ze swą nowo — poświęconą chorągwią Towarzystwo młodzieży katolickiej pod wezwaniem św. Alojzego, Towarzystwo Leona, tuż za nim Towarzystwo czeladzi katolickiej, następnie rozmaite cechy rzemieślnicze z chorągwiami i marszałkami, stowarzyszenia dziewczic i t. p. żeńskie. — Nader miłe wrażenie sprawił szereg w bieli przybranych dziewczątek, tuż przed baldachimem postępujących i kwiaty przed Najświętszym Sakramentem rzucających; na twarzyczkach tych dzieci najwyżej 7 do 8 lat liczących nie było widać znużenia, przeciwnie widocznie cieszyły się one, że mogły brać udział w tak wielkiej uroczystości. Dla zapobieżenia zbyt-czniej ciżbie przy ołtarzach utrzymywali straż honorową okoliczni górnicy w swych strojach galowych z pióropusami, — bractwo strzeleckie, a oprócz tego tworzył szpaler oddział żołnierzy katolickich. Do podniesienia uroczystości, niemało przyczynił się śpiew męskich i i żeńskich członków tutejszego Towarzystwa świętej Cecylii.

Większa część też domów, około których tryumfalna ta procesja przechodziła, przybranych było w zieleń, a w innych znów domach okna w dywany kwiaty obrazy i światła. Świątynia też cała zewnątrz i wewnątrz suto przybrana była w zieleń i kwiaty. Tryumfalnemu temu pochodowi sprzyjała jaknajpiękniejsza pogoda.

Z drugiego kościoła, Ś-tej Trójcy, miała wyjść procesja tryumfalna w niedzielę do czterech ołtarzy w obrębie swojej parafii, tymczasem niepogoda sprawiła, że ograniczyć się musiano wewnątrz świątyni. Urządzono więc oprócz ołtarzy stałych dwa jeszcze ołtarze: jeden pod chórem, a drugi po za wielkim Ołtarzem. Nabo-

żeństwo wielkie celebrował uroczystie JX. Schirmeisen proboszcz miejscowy, który też następnie celebrował i procesję tryumfalną, otoczony duchowieństwem i poprzedzony różnemi bractwami ze światłem jarzącym wręku. Jak w pierwszej świątyni, tak samo i w drugiej tej postępowały panienki biało przybrane, które słały kwiaty w pochodzie przed Najświętszym Sakramentem.

Ewangelje święte odśpiewano: pierwszą przed nowo urządzonym ołtarzem pod chórem; drugą przed ołtarzem Najświętszej Panny Maryi; trzecią po za wielkim ołtarzem, przed tymczasowo urządzonym jakieśmy wyżej wspomnieli ołtarzem; a czwartą czyli ostatnią, przed ołtarzem N. Serca Pana Jezusa. Ewangelje te święte odśpiewali naprzemian kapelani miejscowi. Udział w procesji tej wzięli także: JX. Bonczek proboszcz kościoła farnego, tudzież kapelan tegoż kościoła JX. Stryczek, oraz prefekt gimnazjum. Procesja odbyła się w najpiękniejszym porządku bez tłoku, a po skończeniu takowej czcigodny Celebrans udzielił wszystkim wiernym błogosławieństwo N. Sakramentem.

Z Niemieckich Piekar. I u nas w Piekarach odbyła się w zeszły czwartek procesja Bożego Ciała tryumfalnie i z muzyką do 4-oh ołtarzy, które przybrane były: pierwszy przed domem p. Ganza, drugi przed posesją p. Chorzenia; trzeci na środku wsi przy krzyżu; a czwarty u figury Matki Boskiej Niepokalanej Poczęcia, na placu kościelnym, który cały przybrany był zieleńią, światłem i obrazami bardzo pięknie. Ale nie tylko ten plac, lecz i wszystkie niemal domy koło których procesja przechodziła, przybrane były jak tylko kogo starczyło w zieleń, kwiaty i obrazy. Słowem, że jeden przed drugim z parafian starał się co tylko mógł najpiękniejszego ofiarować na ozdobę dla chwały Pana nad pany. A jakim ślicznym porządkiem wszyscy ze światłem w ręku, z obrazami i chorągwiami, mężczyźni i niewiasty — młodzieńcy i dziewczęta postępowały w tym tryumfalnym orszaku, to aż radość była patrzeć.

Procesję tę celebrował komisarz książy proboszcz nasz JX. Nerlich, a Ewangelie wszystkie cztery, z kolei odśpiewał JX. Rączka, pierwszy kapelan, drugi bowiem kapelan JX. Katryniok dla poratowania zdrowia wyjechać musiał do wód na krótki czas.

O Konsekracji Biskupów.

(Dalszy ciąg. — Zobaczyc Nr. 43.)

Konsekrator odprawuje dalej Mszę ś, a gdy następuje offertorium, przyprowadzony na powrót Biskup konsekwany, kłeka i podaje konsekratorowi dwie świece gorejące, dwa bochenki chleba i dwie baryłki wina.

Nowy Biskup wspólnie z konsekratorem ma odprawiać najświętszą Ofiarę, a ta nie może być bez chleba i wina; Biskup więc nowy ofiaruje swemu konsekratorowi te obydwie żywioły, w podwójnej ilości, dla niego i dla siebie. Ta jest myśl tego obrzędu, i wspiera się na dawnym zwyczaju, lubo dzisiaj tego chleba i wina, od nowego biskupa złożonego, nie bierze się do konsekracji. Podobnie, że ofiara ś. nie odprawuje się bez światła, nowy Biskup również ze światła czyni upominek.

Po dopełnionych tych obrzędach, Msza ś. kontynuuje się, a nowy Biskup stojąc przy ołtarzu obok konsekratora, wszystko z nim wspólnie odmawia. Komunią pod obiema postaciami bierze z rąk konsekratora, stojąc.

Po dokończeniu Mszy ś. konsekrator kładzie mu na głowę mitrę, (infułę), rękawiczki i pierścień na rękę, i podaje mu pastorał, a sam zaczyna Te Deum laudamus.

Gdy ten hymn duchowieństwo śpiewa, assystujący Biskupi prowadzą nowego biskupa przez kościół, prezentując go ludowi, a on błogosławi, zegnając lud. Powróciwszy do ołtarza śpiewa: Sit nomem Domini benedictum: i w głos wszystkim ludowi, zegnając go po trzykroć, ostatnie błogosławieństwo daje.

Obróciwszy się nareszcie do konsekratora, przyklękając, śpiewa po trzykroć: Ad multos annos, to jest: do wielu lat. Jest to podziękowanie konsekratorowi, z życzeniem mu długiego życia dla pożytku Kościoła. Zamiast tych słów, czyniono dawniej publiczne okrzyki. Św. Augustyn w liście o poświęceniu Eradyusza powiada, że lud na okazanie radości, trzydziści sześć razy wykrzyknął: dzięki Bogu; Chrystusowi teraz; wysłuchaj Chryste, niech żyje Augustyn; ciebie Ojca, ciebie Biskupa; przyzwolta i sprawiedliwa rzecz; prawdziwie zasłużony, prawdziwie godny; wysłuchaj Chryste, zachowaj nam Eradyusza.

Rocznica poświęcenia Biskupa od pierwszych wieków bywa uroczystie obchodzona.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Ustawa o zabezpieczeniu robotników na starość etc. etc.

(Dokończenie. — Zobaczyc Nr. 43.)

Za każdego pracownika lub pracownicę, winien pracodawca płać tygodniowo pewną sumę i tak: aż do 350 mk. rocznego dochodu za tego pracownika 14 fen. tygodniowo — aż do 550 mk. dochodu, 20 fen. — aż do 850 mk. dochodu, 25 fen., aż do 2000 mk. dochodu 30 fen., z której to opłaty może sobie odciągnąć jedną połowę ze zarobku robotnika, drugą opłaca sam.

Rok zarobkowy oblicza się na 47 tygodni zarobkowych. Składki te będą opłacane dla tego, aby pracownik mógł pobierać rentę, gdy zostanie starcem lub inwalidą.

Ulgi zaprowadzone na mocy paragrafów 156—159 tejże ustawy są bardzo ważne dla gmin zniewolonych dotąd utrzymywać starców i inwalidów. Gminy te, po dopełnieniu formalności powyżej wyszczególnionych, mogą być zwolnione od tych opłat utciążliwych. Zatem przewodniczący w gminach i ludzie wpływowi powinni wziąć sobie za obowiązek i ogłosić wszystkim ludziom roboczym i zależnym, którzy skończyli lat 20, aby się postarali o te poświadczenia, tak ważne w skutki na przyszłość dla obu stron.

Przykład: Dziewczyna służebna, mająca lat 20 zabezpiecza się od 1 stycznia 1891 r. i płaci zabezpieczenie to przez rok cały. Nagle skutkiem nieszczęścia staje się niezdolną do pracy. Jeśli będzie miała papiery żądane w porządku a poświadczające np., że od 16 do 20 roku życia służyła jako dziewczka, naten-czas bez wszystkiego pobierała będzie rentę inwalidki, najmniej 110 mk. rocznie.

Podaliśmy najgłówniejsze wymagane warunki — dalszych objaśnień udziela władze. Sprawy te zresztą tak ważne dla ogółu pracujących powinny być dokładnie objaśniane, aby wszystkich ustawą tą interesujących, zrobić baczniymi na to, co tak blisko dotyka ich przyszłości.

Na podaną tu rzecz o Ustawie tak bardzo ważną dla wszystkich robotników i robotnic w państwie, zwracamy Czytelnikom naszym jak najbardziej uwagę, usilną dołączając prośbę:

Powodowani miłością bliźniego, niechaj Czytelnicy „Gwiazdy“ naszej i innych pism, skoro znajdą bliższe co do ustawy objaśnienia, nie zachowają obja-

Uczmy dzieci czytać i pisać po polsku!

